
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 165 del 09/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio di caricamento, trasporto e smaltimento dei fanghi della vasca di 
omogeneizzazione provvisoriamente stoccati nei letti di essiccamento n. 16 e 17 dell'impianto 
di depurazione di C/sda Lusia.  

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;
per l'esecuzione dei lavori di rifacimento del muro della vasca di omogeneizzazione dell'impianto di 

depurazione  di  C/da  Palazzo  approvato  con  D.D.  n.  2054  del  15/11/16,  finalizzato  anche  alla 
realizzazione del sovrastante muro di contenimento della strada di accesso al sollevamento idrico di  
C/da Lusia, è stato necessario movimentare i fanghi ivi depositati presso i letti di essiccamento n. 16 
e n. 17 dell'impianto di depurazione, per consentirne l'essiccazione al fine di poter conferire presso i 
centri di smaltimento autorizzati.

Ad oggi  detti  fanghi sono ormai palabili,  quindi  per legge devono essere smaltiti.  A tal  fine è stata 
interpellata la ditta Battaglia Gaudenzio, che disponendo dei mezzi necessari alla movimentazione di 
detti  fanghi  dai  letti  di  essiccazione,  nonchè  di  mezzi  autorizzati  al  trasporto,  si  è  resa 
immediatamenti disponibile per l'esecuzione del servizio di caricamento trasporto e smaltimento,  
come per altro richiesto dall'ARPA S.T. di Ragusa, in occasione dell'ultimo sopralluogo presso il 
depuratore, in occasione del quale è stata accertata la palabilità dei fangfhi, quindi l'obbligo del loro 
smaltimento, al fine di non incorrere nelle sanzioni amministrative previste dal D.Lgs 152/06;

per il tramite del portale appalti, ricorrendone le condizioni di affidamento diretto di cui all'art. 36 c. 2  
lett. a) del D.Lgs 50/16, è stata invitata la ditta Battaglia Gaudenzio S.r.l. con sede a Ragusa C/da  
Piancatella sn. a produrre offerta di ribasso d'asta, offerta, trasmessa tramite portale, con cui è stato 
offerto il ribasso del 6,80%, ritenuto congruo per le difficoltà connesse al caricamento dei fanghi dai  
letti, senza produrre danni agli strati drenati degli stessi.  

Considerato che

nell'ambito del progetto di rifacimento del muro della vasca di omogeneizzazione i cui lavori sono stati  
affidati con D.D. n. 990 del 15/06/2017, sono stati  previsti,  fra le somme a disposizione, i costi  

Pagina 1/2



necessari per lo smaltimento dei fanghi, motivo per cui detti importi risultano già impegnati fra le  
somme a disposizione del progetto di che trattasi;

l'importo complessivo del servizio, al netto dell'offerta di ribasso del 6,80% è di € 32.909,00, per un importo 
complessivo dell'intervento di € 41.000,00 così determinato:

- Servizio smaltimento fanghi compreso oneri 

per analisi di caratterizzazione al netto di ribasso d'asta: €  32.909,00

- IVA al 22% €  7.240,00

- Imprevisti e arrotondamenti €   851  ,00

SOMMANO € 41.000,00    

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
-  Autorizzare il servizio di prelievo trasporto e smaltimento dei fanghi della vasca di omogeinizzazione,  
provvisoriamente depositati nei letti di essiccamento n. 16 e 17 del depuratore di C/da Lusia, per consentire i  
lavori  di  rifacimento  del  muro  della  vasca   e  di  contenimento  della  sovrastante  strada  di  accesso  al  
sollevamento idrico di Lusia, per l'importo complessivo di € 41.000,00;
- Autorizzare l'affidamento alla Ditta Battaglia Gaudenzio S.r.l. con sede a Ragusa C/da Piancatella sn ai 
sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/16, per l'importo contrattuale di € 32.909,00 oltre IVA;
- Dare atto che si farà fronte alla somma complessiva del servizio di che trattasi di € 41.000,00 utilizzando in  
quanto a € 22.672,45 utilizzando l'Imp. 1972/16 Sub. 2 Bil. 2019 del Cap. 2750.7 Cod. 10052020109012 
scadenza  2019,  in  quanto  a  €  12.327.55  utilizzando  l'imp.  n.  1971/16  Sub.  2  del  Cap.  2504.9  Cod.  
05012020109999,  scadenza 2019,  in quanto a € 1.435,50 utilizzando l'impegno 1970/16 sub 1 del  Cap. 
2885.2 Cod.  09042020109010 scad.  2019 ed in  quanto ad €.  4.564,50 utilizzando parte  della  maggiore 
somma di cui all'impegno 1970/16 sub 2 Cap. 2885.2 Cod. 09042020109010 scad. 2019;
-  dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- dare mandato agli uffici competenti, a termine del D.Lgs 33/13, di pubblicare il provvedimento nel link << 
Amministrazione trasparente>> sezione provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali- del sito 
istituzionale del Comune. 

Ragusa,  31/07/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

